
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA 
RISORSE COMUNITARIE E NAZIONALI

##numero_data## 

Oggetto: PR FSE+ MARCHE 2021/2027 – O.S. 4K – Strategie territoriali per lo sviluppo 
sostenibile e integrato delle aree urbane – Avviso ex DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 - 
Erogazione 1°anticipo del 40% del totale del contributo previsto ai sensi dell’art 7 della 
Convenzione sottoscritta con l’Autorità di Gestione in favore del Comune di Ascoli Piceno 
(importo € 240.000,00), Comune di Macerata (importo € 240.000,00), Comune di Fermo 
(importo € 240.000,00) e Comune di Ancona (importo € 240.000,00), Comune di Pesaro 
(importo € 240.000,00) per l’importo complessivo di € 1.200.000,00 – capitoli 2150410235, 
2150410236, 2150410238 del Bilancio di Previsione 2025-2027, Annualità 2025 – Residui 2024

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce al presente Decreto, predisposto dalla 
Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali e dal quale si 
ravvisa la necessità di adottare il presente atto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di 
programmazione);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025); 

VISTA  la L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 – Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2025/2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’ Assemblea legislativa 
regionale n. 171 del 23 dicembre 2024 – Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2025/2027;

VISTO  l’ art 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 Luglio 2021 – Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale;  

VISTA la DGR n. 1676 del 30/12/2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) 
e41, commi 1 e 2, L.R. n.18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle 
Direzioni”;



2

VISTA la DGR n. 1677 del 30/12/2021: “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 
41, commi 1 e 2, L.R. n.18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;

VISTO il DD n. 8/PRCN del 29 gennaio 2025 “Residui passivi al 31 dicembre 2024 soggetti al 
riaccertamento ordinario di cui all’articolo 3, comma 4 del D. Lgs. 118/2011 – 
Riaccertamento parziale - PUR301-”;

VISTO il DD n. 19/BRF del 31/01/2025 “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 relativi ai capitoli assegnati 
alla Struttura Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali 
(competenza propria del bilancio 2024/2026 annualità 2024/residui provenienti dagli 
esercizi pregressi)”;

VISTO l’articolo 45 della L.R. 18/2021

DECRETA

1. di prendere atto dell’inserimento dei progetti nel sistema informativo Siform2 dai Comuni 
di Ascoli Piceno (ID Siform2 1098379), Macerata (ID Siform2 1098383 e 1098384), Fermo 
(ID Siform2 1098386 – 1098387 - 1098388), Ancona (ID Siform2 1098389), Pesaro (ID 
Siform2 1098390 - 1098391) e delle richieste di anticipo dagli stessi presentate in qualità 
di Autorità Urbane capifila delle ST di Sviluppo Urbano sostenibile 21-27 e acquisite a prot. 
reg n. 1620003 del 24/12/2024 (Ascoli Piceno), n. 1553711 del 10/12/2024 (Macerata), n. 
0266243 del 04/03/2025 (Fermo), n. 1619994 del 24/12/2024 (Ancona), n. 0000514 del 
02/01/2025 (Pesaro); 

2. di disporre - per le motivazioni riportate nel documento istruttorio e valutata la conformità 
a quanto disposto dall’Avviso Pubblico approvato con DD n.114/PRCN del 27/07/2023, 
dalla normativa vigente nonché dalle Convenzioni sottoscritte tra l’Autorità di Gestione del 
PR FSE+ Marche 2021/2027 ed i Comuni di Ascoli Piceno (repertorio REG_INT n. 3973 
del 30/07/2024), Macerata (repertorio REG_INT n. 3977 del 30/07/2024), Fermo (repertorio 
REG_INT n. 3975 del 30/07/2024), Ancona (repertorio REG_INT n. 3974 del 30/07/2024) 
e Pesaro (repertorio REG_INT n. 3972 del 30/07/2024), in qualità di Autorità Urbane 
capofila responsabili di Strategie Territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree 
urbane da attuarsi nella forma di Investimenti Territoriali Integrati (ITI), ed effettuate le 
verifiche necessarie queste risultano regolari ed in vigore - la liquidazione dell’importo 
complessivo di € 1.200.000,00, di cui € 240.000,00 in favore del Comune di Ascoli Piceno, 
€ 240.000,00 in favore del Comune di Macerata, € 240.000,00 in favore del Comune di 
Fermo, € 240.000,00 in favore del Comune di Ancona, € 240.000,00 in favore del Comune 
di Pesaro, a titolo di 1° anticipo del 40% del totale del contributo previsto; 



3

3. di imputare la somma di € 1.200.000,00 a carico degli impegni e sub impegni di spesa sui 
capitoli 2150410235, 2150410236, 2150410238 del bilancio di previsione 2025-2027 
Annualità 2025-Residui 2024, assunti con DD n.114/PRCN del 27/07/2023 e conservati a 
residui con DD n. 8/PRCN del 29/01/2025 e DD n. 19/BRF del 31/01/2025, come di seguito 
indicato:

BENEFICIARIO CAPITOLO n. IMPEGNO ANNUALITA'  IMPORTO DA LIQUIDARE

2150410235
Quota UE (50%)

5484/2024
Ex. 8955/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
120.000,00 €

2150410236
Quota Stato (35%)

5489/2024
Ex. 8958/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
84.000,00 €

2150410238
Quota Regione (15%)

5494/2024
Ex. 8961/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
36.000,00 €

COMUNE DI
ASCOLI
PICENO

P.zza Arringo, 7
63100, Ascoli

Piceno

C.F./p.IVA
00229010442

TOTALE:
240.000,00 €

BENEFICIARIO CAPITOLO n. IMPEGNO ANNUALITA'  IMPORTO DA LIQUIDARE

2150410235
Quota UE (50%)

5483/2024
Ex. 8920/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
120.000,00 €

2150410236
Quota Stato (35%)

5488/2024
Ex. 8921/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
84.000,00 €

2150410238
Quota Regione (15%)

5493/2024
Ex. 8922/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
36.000,00 €

COMUNE DI
MACERATA

Piazza d. Libertà 3
62100

Macerata

C.F./p.IVA
00093120434 TOTALE:

240.000,00 €

BENEFICIARIO CAPITOLO n. IMPEGNO ANNUALITA'  IMPORTO DA LIQUIDARE
COMUNE DI

FERMO

Via Mazzini, 4
63900 Fermo

2150410235
Quota UE (50%)

5485/2024
Ex. 8956/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
120.000,00 €



4

2150410236
Quota Stato (35%)

5490/2024
Ex. 8959/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
84.000,00 €

2150410238
Quota Regione (15%)

5495/2024
Ex. 8962/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
36.000,00 €

C.F./p.IVA
00334990447

TOTALE:           240.000,00 € 

BENEFICIARIO CAPITOLO n. IMPEGNO ANNUALITA'  IMPORTO DA LIQUIDARE

2150410235
Quota UE (50%)

5482/2024
Ex. 8911/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
120.000,00 €

2150410236
Quota Stato (35%)

5487/2024
Ex. 8912/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
84.000,00 €

2150410238
Quota Regione (15%)

5492/2024
Ex. 8913/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
36.000,00 €

COMUNE DI
ANCONA

Largo XXIV
Maggio, 1

60123, Ancona

C.F./p.IVA
00351040423

TOTALE:           240.000,00 € 

BENEFICIARIO CAPITOLO n. IMPEGNO ANNUALITA'  IMPORTO DA LIQUIDARE

2150410235
Quota UE (50%)

5486/2024
Ex. 8957/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
120.000,00 €

2150410236
Quota Stato (35%)

5491/2024
Ex. 8960/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
84.000,00 €

2150410238
Quota Regione (15%)

5496/2024
Ex. 8963/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
36.000,00 €

COMUNE DI 
PESARO

Piazza del Popolo, 1
61121 Pesaro

C.F./p.IVA
00272430414

TOTALE: 240.000,00 €

4. Di attestare, in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011, che le stringhe concernenti la
codifica delle transazioni elementari risultano le seguenti:

Cap. 2150410235 – CTE: 1504 2310102003 041 3 1040102003 000000000000000 4 3 009
Cap. 2150410236 – CTE: 1504 2310102003 041 4 1040102003 000000000000000 4 3 009
Cap. 2150410238 – CTE: 1504 2310102003 041 7 1040102003 000000000000000 4 3 009

5. di dare atto che l’obbligazione risulta esigibile e scaduta al 31/12/2024;



5

6. di specificare che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al D.lgs n. 118/2011 e/o SIOPE;

7. di dare atto che il pagamento, relativo alla presente liquidazione, non è soggetto all’obbligo 
della preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 e del relativo regolamento 
attuativo, così come disposto dalla DGR n. 605 del 26/04/2011, all.to A - parte 1° - punto 
10), trattandosi di “trasferimenti di somme dovute in base a specifiche disposizioni di legge 
o per dare esecuzione a progetti co-finanziati dall’Unione Europea o ancora a clausole di 
accordi internazionali”;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, ai sensi dell’art.4 della L.R. 28 luglio 2003 n. 17 nonché, in attuazione 
degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e al D. Lgs. n. 33/2013, 
sul profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente” del portale 
www.regione.marche.it

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Il Dirigente
Ing. Andrea PELLEI

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.regione.marche.it


6

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Regolamento (UE) 2021/1060 del 24/06/2021, recante le disposizioni comuni applicabili 
al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 
coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, 
la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti (cosiddetto Regolamento 
RDC);

 Regolamento (UE) 2021/1057 del 24/06/223, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus 
(FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

 Regolamento (UE) 2021/1058 del 24/06/2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale e al Fondo di coesione;

 Regolamento (UE) 2014/240 del 06/01/2014, recante un codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei;

 Accordo di Partenariato 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C(2022) 4787 final il 15/07/2022.

 Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 7401 final del 12/10/2022 
che approva il programma "Programma Regionale Marche FSE+ 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo  "Investimenti 
a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Marche in Italia;

 Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8702final del 25/11/2022 
che approva il programma "Programma Regionale Marche FESR 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Marche in Italia;

 DGR n. 319 del 21/03/2022 – “Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente: “Approvazione definitiva del Programma FSE+ Marche 
FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

 Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche n. 48 del 24/01/2023 
“Approvazione Definitiva del Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi
dell’art. 6 l.r. 2 ottobre 2006, n. 14”;

 Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche n. 42 del 08/11/2023
“Approvazione Definitiva del Programma Regionale Marche FSE+ 2021-2027 ai sensi
dell’art. 6 l.r. 2 ottobre 2006, n. 14”;



7

 DGR n. 202 del 22/02/2023 – “Documento attuativo del Programma Regionale (PR) –
Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027”;

 DGR n. 203 del 22/02/2023 – “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 - 2027”;

 DGR n. 474 del 04/04/2023 – “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 2023”;

 DGR n. 938 del 26/06/2023 - “Revisione della DGR n. 202 del 22/2/2023 contenente il 
Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus 
(FSE+) 2021/2027”;

 DGR n. 2036 del 28/12/2023 - “Revisione della DGR n. 938 del 26/06/2023 contenente il 
Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus 
(FSE+) 2021/2027”;

 DGR n. 248 del 26/02/2024 “DGR 203/2023 e DGR 474/2023 - Modalità Attuative del
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica”;

 DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 – “Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane” 
Approvazione dell’Avviso per la presentazione delle Strategie – Impegno delle risorse per 
l’attuazione delle Strategie Territoriali in favore dei Comuni di Ancona, Ascoli Piceno, 
Fermo, Macerata, Pesaro per l’importo complessivo di € 28.000.000,00 (Capitoli 
2140520201 - 2140520202 – 2140520203 – 2140510102 – 2140510103 – 2140510104 
– 2150410235 – 2150410236 – 2150410237 – 2150410238 del Bilancio 2023-2025 – 
Annualità 2023, 2024, 2025) – Impegno delle risorse di Assistenza Tecnica in favore dei 
Comuni di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro per l’importo complessivo di 
€ 270.000,00 (Capitoli 2140510105 – 2140510106 – 2140510107 del Bilancio 2023-2025 
– Annualità 2023);

 DD n. 163/PRCN del 13/11/2023 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 - Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane 
– Modifiche all’Avviso per la presentazione delle Strategie adottato con DD n. 114/PRCN 
del 27/07/2023;

 DD n. 5/PRCN del 23/01/2024 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+
2021/2027 - Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane 
– Nomina della Commissione di Valutazione delle Strategie Territoriali ex paragrafo 8
dell’Avviso per la presentazione delle Strategie adottato con DD n. 114/PRCN del
27/07/2023”;

 DD n. 36/PRCN del 26/03/2024 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+
2021/2027 - Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane 
– Avviso ex DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 - Presa d’atto risultanze delle attività della
Commissione di Valutazione - Impegno dell’ulteriore quota di risorse di Assistenza 
Tecnica in favore dei Comuni di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro per 
l’importo complessivo di € 270.000,00 (Capitoli 2140510105 – 2140510106 – 
2140510107 del Bilancio 2024- 2026 – Annualità 2024)”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n.610 del 22/04/2024 “PR Marche FESR 2021-
2027 e PR Marche FSE+ 2021-2027. Approvazione dello SCHEMA DI CONVENZIONE 



8

per le Autorità Urbane (AU) capofila responsabili di Strategie Territoriali per lo sviluppo 
sostenibile e integrato delle aree urbane da attuarsi nella forma di Investimenti Territoriali 
Integrati (ITI);

 DD n. 82/PRCN del 15/07/2024 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 - Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane 
– Avviso ex DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 – Adozione della Convenzione con il 
Comune di Ascoli Piceno – Autorità Urbana Capofila Strategia Territoriale “H2O: 
l’elemento unificante”;

 DD n. 83/PRCN del 15/07/2023 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 - Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane 
– Avviso ex DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 – Adozione della Convenzione con il 
Comune di Macerata – Autorità Urbana Capofila Strategia Territoriale “SOCIAL 
VALLEY”;

 DD n. 84/PRCN del 15/07/2024 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 - Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane 
– Avviso ex DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 – Adozione della Convenzione con il 
Comune di Fermo – Autorità Urbana Capofila Startegia Territoriale “SOFT-BLUE 
Fermano”;

 DD n. 85/PRCN del 15/07/2024 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 - Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane 
– Avviso ex DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 – Adozione della Convenzione con il 
Comune di Ancona – Autorità Urbana Capofila Strategia Territoriale “I.T.I. 
PORTONOVO”;

 DD n. 86/PRCN del 15/07/2024 “PR FESR MARCHE 2021/2027 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 - Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane 
– Avviso ex DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 – Adozione della Convenzione con il 
Comune di Pesaro – Autorità Urbana Capofila Strategia Territoriale “ITI PESARO-FANO”

Motivazione

La Regione Marche, per il ciclo di programmazione dei Fondi della Politica di Coesione 2021-
2027, intende sia garantire continuità alle strategie territoriali adottate nel 2014-2020, 
valorizzando l’investimento istituzionale, amministrativo e operativo realizzato negli anni nelle 
aree urbane, sia permettere a questi territori di definire coalizioni e strategie che vadano oltre il 
singolo perimetro comunale, per considerare in senso funzionale il sistema territoriale come 
ecosistema urbano integrato.

Il PR Marche FESR 2021-2027 individua, pertanto, 5 Aree Urbane composte dal Comune 
capoluogo di provincia con funzione di capofila, e da altre città cintura e intermedie, formanti 
una zona urbanizzata connessa, e con indice DEGURBA di elevata o intermedia densità di 
popolazione.
In queste aree urbane saranno realizzate Strategie Territoriali (ST) da attuarsi nella forma di 
Investimenti Territoriali Integrati (ITI) in quanto le azioni delle stesse devono configurarsi come 
investimenti che ricevono sostegno da più fondi e programmi.



9

Dal momento che le Autorità urbane capofila sono già individuate a livello regionale dal PR 
Marche FESR 2021-2027, in continuità alle strategie territoriali adottate nel 2014-2020, la 
scheda MAPO dell’O.S. 5.1 – Azione 5.1.1 – ITI Urbani prevede che per l’individuazione delle 
Strategie Territoriali oggetto di sostegno non sia richiesto un bando di selezione, ma che le 
stesse ST siano proposte dalle Autorità urbane capofila a seguito di Avviso pubblico non 
competitivo.

Il suddetto Avviso è stato adottato con DD n. 114/PRCN del 27/07/2023, recante quale allegato 
integrante e sostanziale “Avviso per la presentazione di Strategie territoriali per lo sviluppo 
sostenibile e integrato delle aree urbane PR Marche FESR 20121-2027/ PR marche FSE+ 2021-
2027” (di seguito Avviso).
Con successivo DD n. 163/PRCN del 13/11/2023 è stato adottato un aggiornamento al suddetto 
Avviso, prorogando il termine ultimo di presentazione delle ST al 29/12/2023 e inserendo 
un’integrazione relativa all’obbligo di inserimento nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche dei 
lavori pubblici previsti dalle stesse.

In risposta all’Avviso, tutte le Autorità Urbane capofila da esso individuate hanno presentato la 
propria Strategia Territoriale entro il termine ultimo fissato dal suddetto DD. n. 163/PRCN del 
13/11/2023.
Le Strategie Territoriali acquisite agli atti in risposta all’Avviso sono le seguenti:

AUTORITA’ URBANA
CAPOFILA

TITOLO STRATEGIA ACQUISIZIONE A
PROTOCOLLO

Ancona “I.T.I. PORTONOVO” prot. n. 1565379 del 28/12/2023
Pesaro “ITI PESARO-FANO” prot. n. 1568100 del 29/12/2023
Ascoli Piceno “H2O: l’elemento unificante” prot. n. 1568102 del 29/12/2023
Macerata “SOCIAL VALLEY” prot. n. 1569471 del 29/12/2023
Fermo “SOFT-BLUE Fermano” prot. n. 1575744-47-54 del 29/12/2023

Ai sensi dell’Avviso, paragrafo 8, la valutazione delle ST doveva essere svolta da un’apposita 
Commissione regionale istituita e presieduta dall’Autorità di Gestione dei PR FESR e FSE+ e 
composta da dirigenti e/o funzionari della Direzione Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali e delle Direzioni e/o Settori competenti per ambito tematico.
Con DD n. 5/PRCN del 23/01/2024 si è provveduto a istituire la Commissione di valutazione 
delle ST presentate in risposta al suddetto Avviso.
La Commissione si è riunita nelle sedute del 27/02/2024 (con verbale acquisito agli atti con prot. 
ID n. 32290636 del 29/02/2024) e del 07/03/2024 (con verbale acquisito agli atti con prot. ID n. 
32377752 del 07/03/2024).
Con successivo DD n. 36/PRCN del 26/03/2024 si è preso pertanto atto delle risultanze finali 
cui è pervenuta la Commissione di valutazione, con approvazione della graduatoria finale, nei 
termini che seguono:

POSIZIONE
GRADUATORIA

AUTORITA’ 
URBANA

CAPOFILA

STRATEGIA 
TERRITORIALE

PUNTEGGIO
COMPLESSIVO

1 Ascoli Piceno “H2O: l’elemento unificante” 88,67



10

2 Macerata “SOCIAL VALLEY” 76,67
3 Fermo “SOFT-BLUE Fermano” 72,67
4 Ancona “I.T.I. PORTONOVO” 70,00
5 Pesaro “ITI PESARO-FANO” 64,31

Con il medesimo DD n. 36/PRCN del 26/03/2024 si è pertanto provveduto ad approvare, ai sensi 
dell’Avviso emanato con DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 e ss.mm.ii., le suddette cinque 
Strategie Territoriali, in quanto esse hanno tutte raggiunto il punteggio minimo di 60 punti 
richiesto dall’Avviso.

Il DD n. 36/PRCN del 26/03/2024, inoltre, dà atto che con le Autorità Urbane capofila di Ascoli 
Piceno, Macerata, Fermo, Ancona, Pesaro debbano essere sottoscritte le Convenzioni di cui al 
paragrafo 9 “Attuazione della Strategia Territoriale” dell’Avviso emanato con DD n. 114/PRCN 
del 27/07/2023 e ss.mm..ii.

Ai sensi del paragrafo 9 dell’Avviso con DGR n. 610 del 22/04/2024 si è proceduto all' 
approvazione dello Schema di Convenzione per le Autorità Urbane (AU) capofila responsabili di 
Strategie Territoriali per lo sviluppo sostenibile e integrato delle aree urbane da attuarsi nella 
forma di Investimenti Territoriali Integrati (ITI).

Le Convenzioni con le cinque Autorità urbane Capofila sono state adottate, sottoscritte e 
repertoriate come segue:

STRATEGIA TERRITORIALE DECRETO DI ADOZIONE REPERTORIO REGIONE 
MARCHE

Ascoli Piceno 
“H2O: l’elemento unificante” DD n. 82/PRCN del 15/07/2024 REG_INT n. 3973 del 30/07/2024

Macerata 
“SOCIAL VALLEY” DD n. 83/PRCN del 15/07/2023 REG_INT n. 3977 del 30/07/2024

Fermo 
“SOFT-BLUE Fermano” DD n. 84/PRCN del 15/07/2024 REG_INT n. 3975 del 30/07/2024

Ancona 
“I.T.I. PORTONOVO” DD n. 85/PRCN del 15/07/2024 REG_INT n. 3974 del 30/07/2024

Pesaro 
“ITI PESARO-FANO” DD n. 86/PRCN del 15/07/2024 REG_INT n. 3972 del 30/07/2024

Per gli interventi delle Strategie Territoriali a Valere sul PR marche FSE 2021-2027, O.S. 4k, la 
Convenzione sottoscritta con ciascuna Autorità urbana capofila, all’art. 7 “Circuito Finanziario”, 
prevede la seguente articolazione di pagamenti:

- all’inserimento del progetto nel sistema informativo in uso nel PR FSE+: anticipo del 40% 
del totale del contributo previsto;

- per tranche successive a seguito di chiusura delle istruttorie di rendicontazione e previa 
richiesta dell’AU capofila, fino al 100% contributo totale

Successivamente alla sottoscrizione delle Convenzioni, pertanto, si è proceduto con 
l’inserimento dei progetti nel sistema informativo Siform2 e le Autorità Urbane capofila hanno 
presentato richiesta di anticipo come indicato nella tabella seguente:



11

AU 
CAPOFILA

CODICE 
PROGETTO 
ID SIFORM

TITOLO PROGETTO DOTAZIONE RICHIESTA 
ANTICIPO 40%

ASCOLI 
PICENO 1098379 Age in Action

                                                       
600.000,00 € 

Prot. n. 1620003 
del 24/12/2024

1098383 Attivazione e GESTIONE DEL 
CENTRO POLIVALENTE Rotacupa  

                                                       
400.000,00 € 

MACERATA
1098384

Itinerari accessibili 
Potenziamento e prosecuzione 

Progetto di TURISMO ACCESSIBILE 
“Marche For All” e progetto 

Macerata Inclusiva per la creazione 
di itinerari, e l'accompagnamento di 

persone disabili, la creazione e la 
promozione di iniziative 

                                                       
200.000,00 € 

Prot. n. 1553711 
del 10/12/2024

1098386 Trasporto Sociale, scolastico ed 
extrascolastico

                                                       
340.000,00 € 

1098387 Servizio Sociale Professionale per 
migranti e loro famiglie

                                                         
92.000,00 € FERMO

1098388 Aggregazione animazione ed 
attivazione giovani

                                                       
168.000,00 € 

Prot. n. 0266243 del 
04/03/2025

ANCONA 1098389 Conero Inclusive Hub
                                                       

600.000,00 € 
Prot. n. 1619994 
del 24/12/2024

1098390

Potenziamento, ampliamento o 
riqualificazione di servizi sociali a 

favore del benessere dei/delle 
giovani e di contrasto al disagio 

giovanile

                                                       
360.000,00 € 

PESARO

1098391

Potenziamento, ampliamento o 
riqualificazione di servizi sociali a 

favore del benessere dei/delle 
giovani e di contrasto al disagio 

giovanile

                                                       
240.000,00 € 

Prot. n. 0000514 
del 02/01/2025

Poiché la documentazione inserita a corredo dei progetti e della richiesta di anticipo risulta idonea, 
regolare, completa e ottemperante a quanto previsto dall’Avviso Pubblico e dalla normativa 
vigente, nonché  dalle Convenzioni sottoscritte tra le parti, ed effettuate le verifiche necessarie 
queste risultano regolari ed in vigore, si prende atto delle richieste e si ritiene, pertanto, secondo 
quanto stabilito all’art. 7 “Circuito finanziario” delle Convenzioni sottoscritte con l’Autorità di 
Gestione, di disporre la liquidazione dell’importo complessivo di € 1.200.000,00, di cui € 
240.000,00 in favore del Comune di Ascoli Piceno, € 240.000,00 in favore del Comune di 
Macerata, € 240.000,00 in favore del Comune di Fermo, € 240.000,00 in favore del Comune di 
Ancona, € 240.000,00 in favore del Comune di Pesaro a titolo di 1° anticipo del 40% del totale 
del contributo previsto.

All’onere derivante dal presente atto si fa fronte con le risorse a carico degli impegni di spesa 
sui capitoli 2150410235, 2150410236, 2150410238 del bilancio di previsione 2025-2027, 
Annualità 2025-Residui 2024, assunti con DD n.114/PRCN del 27/07/2023 e conservati a residui 
con DD n. 8/PRCN del 29/01/2025 e DD n. 19/BRF del 31/01/2025, come di seguito indicato:



12

BENEFICIARIO CAPITOLO n. IMPEGNO ANNUALITA'  IMPORTO DA LIQUIDARE

2150410235
Quota UE (50%)

5484/2024
Ex. 8955/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
120.000,00 €

2150410236
Quota Stato (35%)

5489/2024
Ex. 8958/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
84.000,00 €

2150410238
Quota Regione (15%)

5494/2024
Ex. 8961/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
36.000,00 €

COMUNE DI
ASCOLI
PICENO

P.zza Arringo, 7
63100, Ascoli

Piceno

C.F./p.IVA
00229010442 TOTALE: 240.000,00 €

BENEFICIARIO CAPITOLO n. IMPEGNO ANNUALITA'  IMPORTO DA LIQUIDARE

2150410235
Quota UE (50%)

5483/2024
Ex. 8920/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
120.000,00 €

2150410236
Quota Stato (35%)

5488/2024
Ex. 8921/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
84.000,00 €

2150410238
Quota Regione (15%)

5493/2024
Ex. 8922/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
36.000,00 €

COMUNE DI
MACERATA

Piazza d. Libertà 3
62100

Macerata

C.F./p.IVA
00093120434 TOTALE:

240.000,00 €

BENEFICIARIO CAPITOLO n. IMPEGNO ANNUALITA'  IMPORTO DA LIQUIDARE

2150410235
Quota UE (50%)

5485/2024
Ex. 8956/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
120.000,00 €

2150410236
Quota Stato (35%)

5490/2024
Ex. 8959/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
84.000,00 €

2150410238
Quota Regione (15%)

5495/2024
Ex. 8962/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
36.000,00 €

COMUNE DI
FERMO

Via Mazzini, 4
63900 Fermo

C.F./p.IVA
00334990447

TOTALE:           240.000,00 € 



13

BENEFICIARIO CAPITOLO n. IMPEGNO ANNUALITA'  IMPORTO DA LIQUIDARE

2150410235
Quota UE (50%)

5482/2024
Ex. 8911/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
120.000,00 €

2150410236
Quota Stato (35%)

5487/2024
Ex. 8912/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
84.000,00 €

2150410238
Quota Regione (15%)

5492/2024
Ex. 8913/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
36.000,00 €

COMUNE DI
ANCONA

Largo XXIV
Maggio, 1

60123, Ancona

C.F./p.IVA
00351040423

TOTALE:           240.000,00 € 

BENEFICIARIO CAPITOLO n. IMPEGNO ANNUALITA'  IMPORTO DA LIQUIDARE

2150410235
Quota UE (50%)

5486/2024
Ex. 8957/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
120.000,00 €

2150410236
Quota Stato (35%)

5491/2024
Ex. 8960/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
84.000,00 €

2150410238
Quota Regione (15%)

5496/2024
Ex. 8963/2023

Annualità 
2025 

Residui 2024
36.000,00 €

COMUNE DI 
PESARO

Piazza del Popolo, 1
61121 Pesaro

C.F./p.IVA
00272430414

TOTALE: 240.000,00 €

Si dà atto che le stringhe concernenti la codifica delle transazioni elementari risultano le 
seguenti:

Cap. 2150410235 – CTE: 1504 2310102003 041 3 1040102003 000000000000000 4 3 009
Cap. 2150410236 – CTE: 1504 2310102003 041 4 1040102003 000000000000000 4 3 009
Cap. 2150410238 – CTE: 1504 2310102003 041 7 1040102003 000000000000000 4 3 009

Si specifica che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie 
alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D.lgs n. 118/2011 e/o SIOPE.

Si fa presente che l’obbligazione risulta esigibile e scaduta al 31/12/2024 e che il pagamento, 
relativo alla presente liquidazione, non è soggetto all’obbligo della preventiva verifica di cui 
all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 e del relativo regolamento attuativo, così come disposto dalla 
DGR n. 605 del 26/04/2011, all.to A - parte 1° - punto 10), trattandosi di “trasferimenti di somme 
dovute in base a specifiche disposizioni di legge o per dare esecuzione a progetti co-finanziati 
dall’Unione Europea o ancora a clausole di accordi internazionali”.



14

Si specifica che deve essere disposta la pubblicazione del presente atto per estremi sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art.4 della L.R. 28 luglio 2003 n. 17 
nonché, in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e al 
D. Lgs. n. 33/2013, sul profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del portale www.regione.marche.it

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione con Decreto dirigenziale del presente atto 
avente ad oggetto: 

“PR MARCHE FSE+ 2021-2027, OS 4K – Strategie territoriali per lo sviluppo sostenibile e 
integrato delle aree urbane – Avviso ex DD n. 114/PRCN del 27/07/2023 - Erogazione 1°anticipo 
del 40% del totale del contributo previsto ai sensi dell’art 7 della Convenzione sottoscritta con 
l’Autorità di Gestione in favore del Comune di Ascoli Piceno (importo € 240.000,00), Comune di 
Macerata (importo €240.000,00), Comune di Fermo (importo € 240.000,00) e Comune di 
Ancona (importo € 240.000,00), Comune di Pesaro (importo € 240.000,00) per l’importo 
complessivo di € 1.200.000,00 – capitoli 2150410235, 2150410236, 2150410238 del Bilancio di 
Previsione 2025-2027, Annualità 2025 – Residui 2024”

La Responsabile del Procedimento
  Dott.ssa Silvia SPINACI

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente atto non contiene allegati

http://www.regione.marche.it

	NumeroDataRep: n. 36 del 10 marzo 2025
		contact.01
	2025-03-04T15:32:17+0100
	location.01
	Silvia Spinaci
	reason.01


		2025-03-07T10:51:18+0100




